
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 
 
Oggetto: Variazione compensativa nell’ambito del Titolo 2 “Spese in Conto Capitale” Cdr 00.00.01.22 - 
Servizio Dighe SC 20.2276  

Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo infrastrutture del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti - Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture idriche ed elettriche. Asse tematico D: Messa 
in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente. Linea d’azione: Interventi di manutenzione straordinaria 
e messa in sicurezza Dighe.  Interventi per l’incremento della sicurezza delle dighe di Monte Lerno, diga 
Monte Pranu, diga Simbirizzi, Diga Monte Crispu e diga Cantoniera. 
“Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente; Linea d’azione - Interventi di manutenzione 
straordinaria relativi alla protezione delle sponde del serbatoio, revisione dell’impianto oleodinamico a 
servizio dello scarico di fondo della diga di Simbirizzi e strumentazione di controllo della diga Simbirizzi” – 
Affidamento per servizio di prelievo provini del terreno e analisi geotecniche di laboratorio, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettere a e b) del d.lgs. n. 50/2016) disciplinate dall’art. 1, comma 2 del d.l. n. 

76/2020 conv. in l. n. 120/2020, modificato dal d.l. n. 77/2021 conv in l. n.108/202  all’operatore 

economico TEC.AM Srl – Quartucciu 

Impegno di spesa di € 5.044,70- Capitolo SC20.2276, Capitolo IVA SC25.2276 CDR 00.00.01.22 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

- Con Deliberazione CIPE n. 25 del 10.08.2016 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – 
aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettre 
b) e c) della legga n. 150/2014”, sono state individuate le 6 aree tematiche di interesse del FSC e 
son state ripartite le risorse disponibili. Fra gli altri sono stati finanziati i Piani operativi afferenti 
all’Area Infrastrutture; 

 

- Con Deliberazione CIPE n. 26 del 22.02.2018 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – 
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”, sono state aggiornate le regole 
di funzionamento del FSC e in particolare è stato esteso il limite temporale dell’articolazione 
finanziaria delle programmazioni del FSC 2014-2020 all’anno 2025,  
 

- Con Deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Ente Acque della Sardegna n. 24 del 19.06.2018 è 
stato approvato lo schema d’accordo tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione 
Sardegna e in qualità di soggetto attuatore l’Ente Acque della Sardegna per l’attuazione degli 
interventi per l’incremento della sicurezza delle Dighe di Monte Lerno, diga Monte Pranu, diga 
Simbirizzi,  Diga Monte Crispu e diga Cantoniera, finanziati secondo le previsioni della predetta 
Deliberazione CIPE n. 54/2016 e sono state approvate le schede degli interventi relativi 
all’esecuzione delle opere; 

 
- Tra gli interventi della citata programmazione risulta ricompreso l’intervento di “Messa in sicurezza 

del patrimonio infrastrutturale esistente. Linea d’azione - Interventi di manutenzione straordinaria 

ENAS Determinazione 0001161/SD/2022 del 03/10/2022 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

relativi alla protezione delle sponde del serbatoio e revisione impianto oleodinamico dello scarico di 
fondo della Diga di Simbirizzi” per l’importo complessivo pari a euro 1.600.000,00; 
 

- L’intervento dovrà ottenere l’obbligazione giuridicamente vincolante entro il 31 dicembre 2022. Per lo 
stesso intervento è stato redatto un cronoprogramma procedurale e finanziario, in cui, per ciascuna 
annualità, sono state previste specifiche attività e relative spese da sostenere per il loro 

conseguimento. 
 

- Con determinazione del Direttore del Servizio Dighe n. 10 del 11.01.2022, sono state attribuite 
all’Ing. Matteo Marcelli, le funzioni di RUP dell’intervento in epigrafe; 
 

- Si rende necessario e urgente procedere proseguire le attività di progettazione definitiva 
dell’intervento per poterne assicurare la realizzazione nel rispetto e ottemperanza dei 
cronoprogrammi procedurali e finanziari soprarichiamati, che comportano erogazioni finanziarie a 
fronte di attività effettivamente prestate e rendicontabili ai sensi di legge; 
 

- Per ottemperare alle condizioni soprarichiamate, si ritiene opportuno affidare ad una laboratorio 
specializzato in analisi geologiche/geotecniche l’ esecuzione di indagine geognostica per la 
determinazione delle caratteristiche fisico/chimico/meccaniche del terreno in cui verrà fondata 
l’opera di contenimento e difesa dal moto ondoso del pendio antistante lo scarico di fondo dell’invaso 
Simbirizzi. 

Atteso che: 
 Al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto è stato richiesto il preventivo 
economico alla società TEC.AM srl con sede in Quartucciu località Pillì E Matta P.IVA 01906840929 

 
Considerato che:  
La società TEC.AM srl con sede in Quartucciu  ha presentato in data 22/07/2022 il preventivo economico 
pari a € 4.135,00  + IVA; 

 
Ritenuto pertanto opportuno e urgente, per i motivi sopra esposti, procedere all’affidamento ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio : “Messa in sicurezza del patrimonio 
infrastrutturale esistente. Linea d’azione - Interventi di manutenzione straordinaria relativi alla protezione 
delle sponde del serbatoio e revisione impianto oleodinamico dello scarico di fondo della Diga di Simbirizzi” 
alla società TEC.AM srl (P.IVA 0106840929), per l’importo di € 5.044,70 (di cui € 4.135,00  per onorario e € 
909.04 per IVA),  

- L’importo complessivo di € 5.044,70 IVA inclusa, trova capienza per l’imponibile di € 4.135,00  sul 
Capitolo SC.20.2276 mentre  il capitolo relativo all’IVA SC25.2276 Cdr 00.00.01.22 risulta privo di 
stanziamento ma nel contempo è possibile trasferire l’importo di € 909,04  attingendo dal capitolo 
SC25.2277/2022 “IVA Diga di Bosa ” Cdr 00.00.01.22 

 

 

DETERMINA 

- di autorizzare, sul bilancio gestionale 2022, pluriennale 2022/2024, per le competenze e cassa 2022,le variazioni 
di seguito riportate 
 
Capitolo SC25.2276/2022  
“IVA Diga Simbirizzi sistemazione sponde”  + € 909,04 
 Cdr 00.00.01.22 
 
Capitolo SC25.2277/2022 
“IVA Diga Bosa Complementi interventi scarichi  - € 909,04 
Cdr 00.00.01.22 
 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

ENAS Determinazione 0001161/SD/2022 del 03/10/2022 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001161/SD/2022 del 03/10/2022 Pagina 3 di 4



2A-42-83-BC-60-25-B4-FC-9C-69-E9-7B-0F-7D-69-99-7F-AE-4A-69

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 03/10/2022 12:40:44

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001161/SD/2022 del 03/10/2022 Pagina 4 di 4


